
 

COMUNE DI COLLESANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

www.comune.collesano.pa.it 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
3^ Area --Tecnica – Manutentiva – Urbanistica – LL.PP. 

 
 

DETERMINAZIONE   N._304_   DEL_24.04.2020_ (n° int _79_ del _20.04.2020_) 
 
 
 
 
 

                     
 

 

PREMESSO: 

 che con D.D.G. n. 2827 del 08.11.2017 l’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo - Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo – Servizio 5 – Sostegno 
alle Attività Sportive, ha finanziato i Lavori di messa a norma del Campo di Calcio Comunale di 
Collesano per l’importo complessivo di €. 1.499.000,00; 

 che le operazioni di gara si sono svolte a partire dal 29.05.2018 e si sono concluse in data 
17.09.2018; 

 che l’appalto è stato aggiudicato all’ATI con Impresa Capogruppo CO. ANT. Srl con sede in 
via G. D’Annunzio snc a MUSSOMELI (CL) per aver formulato il ribasso del 37,3773% 
sull’importo a base di gara (pari ad € 1.167.256,40 oltre Oneri della Sicurezza per € 12.487,40, 
per un Totale di € 1.179.743,50), corrispondente ad un Importo di Aggiudicazione Contrattuale 
Totale pari ad € 743.454,57, oltre I.V.A.; 

 che è in data 12.12.2018 è stato sottoscritto tra la S.A. e l’Impresa aggiudicataria dei lavori 
regolare contratto d’appalto rep. n. 03/2018 registrato all’Agenzia delle Entrate di Termini 
Imerese in data 17.12.2018 alla Serie: 1T Numero: 4492; 

 che con verbale del 30.01.2019 è stata effettuata da parte della DL la parziale consegna dei 
lavori; 

 che con nota prot. n. 1430 dell’11.02.2019 è stata effettuata lai sensi dell’art. 99 del D. L.vo 
81/2008 la notifica preliminare agli organi competenti;  

 che i lavori sono concretamente iniziati in data 15.02.2019; 

 che con nota prot. n. 2463 del 08.03.2019 il DL ha comunicato la necessità di effettuare una 
Perizia di Variante al progetto ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 del D. Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i. al fine di apportare delle migliorie al progetto, tra cui lo spostamento in altro punto di una 
palificata già prevista in progetto; 

 che al fine di redigere la suddetta perizia è necessario che venga redatto uno studio geologico a 
supporto delle calcolazioni della palificata di cui sopra;    

OGGETTO: Servizio relativo alla redazione dello “Studio geologico a supporto della 
Perizia di Variante in corso d’opera” per i “Lavori di messa a norma del 
campo di calcio comunale da realizzarsi nel Comune di Collesano” (CIG: 
Z6D2781E69)  – Liquidazione al Dott. Geologo Abbate Giuseppe Importo di 
per complessivi  € 2.045,89. 

 



 che con Determinazione Dirigenziale n. 201 dell’11.03.2019  veniva stabilito di contrarre a mezzo di 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, mediante invito a n. 3 operatori 
economici scelti dall’albo unico regionale istituito ai sensi all’art. 12 della L.R. n. 12/2011, approvato 
con Decreto Assessoriale 22 giugno 2015 (GURS n. 27 del 03.07.2015); 

 che con nota prot. n. 2570 dell’11.032019 venivano invitati n.3 professionisti selezionati 
dall’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 della L.R. n.12/2011 a presentare offerta per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 che con D.D. n.233 del 22.03.2019 veniva nominata la Commissione di Gara; 

 che in data 22.03.2019 si sono concluse le operazioni di gara (verbale di gara); 

 che con D.D. n.280 del 03.04.2019 veniva affidato il servizio di cui trattasi al Dott. Geologo 
Abate Giuseppe, iscritto all’Albo Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 2009, residente a Blufi 
(PA) in via Bivona n.2, P. IVA 04780710820 per l’importo di € 1.644,15 al netto del ribasso del 
4,23%, oltre Oneri Previdenziali (2%) ed IVA (22%) e per complessivi € 2.045,89; 

 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 4044 del 16.04.2019 il professionista trasmetteva lo studio 
geologico a supporto della perizia di variante relativa ai lavori di messa a norma del campo di calcio 
comunale; 

VISTA la fattura n. FPA4/20 del 03.04.2020 per complessivi €2.045,89 che comprova il diritto del 
creditore al pagamento della suddetta somma; 

VISTO il Certificato di Regolarità contributiva rilasciato in data 09.04.2020 dall’EPAP prot. n. 56553 
CRCPA che risulta regolare; 

VISTA la regolarità degli atti a corredo prodotti;  

VERIFICATA:  
- La regolarità del servizio effettuato; 
- L’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;  
- La regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta;  

VISTA la legge 07.08.1990 n° 241 recepita con la L.R. 30.04.1991 n° 10;  

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267;  

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto C.C. n° 14 del 21.03.1997;  

VISTO l’Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia;  

VISTA la Determinazione Sindacale n.11 del 07.08.2019 – Individuazione Responsabili di Area e 
conferimento incarichi di posizione organizzativa;  

VISTI:  
- il D.P.R. n. 207/2010;  
- la L.R. n.12/11;  
- il D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.;  
- l’O.R.EE.LL.  

 
S I P R O P O N E 

 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale n. 10/91, per le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 
narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

 DI LIQUIDARE la somma di € 2.045,89 IVA (22%) ed ogni altro onere inclusi in favore 
Dott. Geologo Abate Giuseppe, iscritto all’Albo Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 2009, 
residente a Blufi (PA) in via Bivona n.2, P. IVA 04780710820, quali competenze professionali di 
cui all’incarico affidato con D.D. 280 del 03.04.2019 - fattura n. FPA4/20 del 03.04.2020;  



 DI OPERARE sull’imponibile di € 1.644,15 la ritenuta d’acconto del 20% pari a € 328,83 
(eurotrecentoventotto/83);  

 DI DARE ATTO che detta somma trova copertura, al capitolo 2882/00 del Bilancio 2020 – 
RESIDUI 2019 – giusta D.D. di incarico n.280 del 03.04.2019 - per € 2.045,89 (Determina a 
contrarre n.201 del 11.03.2019) (Prenotazione d’impegno D.D. n.198 del 06.03.2019);  

 DI UTILIZZARE le seguenti modalità di pagamento: bonifico bancario sul seguente conto 
corrente -- IBAN: IT 80 H03069 43790 100000000218;  

 DI DARE ATTO che l’importo di sopra risulta certo, liquido ed esigibile nell’esercizio 2019;  

 DI DARE ATTO che la presente determinazione dispone il pagamento delle spettanze dovute 
con fondi comunali e verrà trasmessa all’Ente finanziatore per il successivo rimborso; 

 DI TRASMETTERE il presente atto all’Area Economica e Finanziaria dell’Ente per le 
procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali. 

 
ALLEGATI: 

1) Fattura n. FPA4/20 del 03.04.2020 dell’importo totale di € 2.045,89; 
2) Documento di Regolarità contributiva rilasciato in data 09.04.2020 dall’EPAP prot. n. 56553 CRCPA  

che risulta regolare. 
 
Collesano, _20.04.2020_  

                                                                                              Il RUP                 
                                                                                                   f.to (Geom. Fabio Fiandaca) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
Vista la superiore proposta di determinazione; 
Dato atto della regolarità della presente proposta; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni 
in fatto e in diritto esplicitate in narrative e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

- di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente 
approvata, riportata e trascritta; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria ed Affari Generali. 
 
 
 
Collesano, _20.04.2020_  

 
                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                     f.to (Geom. Domenico Signorello)  



 
Attestazione di Disponibilità  

 
Bilancio              Cap.                 Bilancio ______   Cap._______  Bilancio ______   Cap._______ 
 
Oggetto:      Oggetto: _________________    Oggetto: _________________ 
 
Somma iscritta in Bilancio     €. ______________     €. _________________  €. _________________ 
 
Somma disponibile                 €. ______________     €  _________________    €  _________________   
 
Somma che si impegna/          €. ______________                €.  _________________   €  _________________  
con la presente                          
 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario 
tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
  
Collesano, lì                                                      Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

         Rag. Filippo Curione  
 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
Collesano, lì _24.04.2020_                                          Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

       f.to Rag. Filippo Curione  
            
 

 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 
  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 
                

                                                                                                                             
 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                 Il Messo Comunale 
 
 
 
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

  
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 
____________, e vi è rimasta sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 
prodotte opposizioni. 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 

        _____________________  
 

 


